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je 1 000
Ein-
woh-
ner

Anzahl

in % der
Lebend-
gebore-

nen

Anzahl
je 1 000

Ge-
borene

Anzahl

je 1 000
Ein-
woh-
ner

Anzahl

je 1 000
Lebend-
gebo-
rene

Anzahl

1991 18 130 30 562 8,9 9 116 29,8 82 2,7 43 654 12,7 225 7,1 – 13 092
1995 16 383 28 648 8,3 8 920 31,1 127 4,4 39 245 11,3 159 5,6 – 10 597
2000 14 119 29 695 8,8 11 952 40,3 162 5,4 33 335 9,8 109 3,7 – 3 640
2001 12 903 28 624 8,5 11 929 41,7 118 4,1 32 826 9,7 98 3,4 – 4 202
2002 12 800 28 801 8,5 12 350 42,9 131 4,5 33 492 9,9 95 3,3 – 4 691
2003 12 390 28 723 8,5 12 543 43,7 128 4,4 33 146 9,8 112 3,9 – 4 423
2004 12 569 29 446 8,7 13 081 44,4 156 5,3 31 792 9,4 114 3,9 – 2 346
2005 12 058 28 976 8,5 13 279 45,8 122 4,2 31 985 9,4 98 3,4 – 3 009
2006 11 634 29 627 8,7 13 761 46,4 110 3,7 31 523 9,3 108 3,7 – 1 896
2007 11 511 31 174 9,1 14 757 47,3 118 3,8 30 980 9,1 109 3,5 194
2008 11 762 31 936 9,3 15 514 48,6 130 4,0 31 911 9,3 108 3,4 25
2009 12 557 32 104 9,3 15 813 49,3 112 3,5 31 713 9,2 124 3,9 391
2010 12 394 33 393 9,7 16 545 49,5 161 4,8 32 234 9,4 101 3,0 1 159
2011 12 544 33 075 10,0 16 637 50,3 145 4,4 31 380 9,5 107 3,2 1 695
2012 13 222 34 678 10,3 17 584 50,7 156 4,5 32 218 9,6 87 2,5 2 460
2013 12 963 35 038 10,3 17 867 51,0 175 5,0 32 792 9,6 124 3,5 2 246
2014 13 373 37 368 10,8 18 865 50,5 167 4,4 32 314 9,4 103 2,8 5 054
2015 13 759 38 030 10,9 18 996 50,0 179 4,7 34 278 9,8 121 3,2 3 752
2016 13 748 41 087 11,6 20 729 50,5 151 3,6 34 051 9,6 142 3,5 7 036
2017 12 686 40 163 11,2 19 569 48,7 170 4,2 34 339 9,5 110 2,7 5 824
2018 15 660¹ 40 203 11,1 19 238 47,9 162 4,0 35 900 9,9 146 3,6 4 303
_____

1  Lebendgeborene und Gestorbene in Berlin 1991 bis 2018

1 Eheschließungen einschließlich gleichgeschlechtliche Eheschließungen und Umwandlungen von Lebenspartnerschaften seit Oktober 2017  

1  Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Berlin 1991 bis 2018

Jahr

Ehe-
schlie-
ßungen

Lebendgeborene
Darunter von nicht

miteinander
verheirateten Eltern

Totgeborene Gestorbene Darunter im 
1. Lebensjahr

Geburten-
 bzw. 

Sterbe-
über-

schuss (–)

Anzahl
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Anzahl je 1 000
Einwohner Anzahl % Anzahl %

2013........... 12 963 3,8 x x 9 817 75,7 3 146 24,3
2014........... 13 373 3,9 x x 9 821 73,4 3 552 26,6
2015........... 13 759 3,9 x x 10 147 73,7 3 612 26,3
2016........... 13 748 3,9 x x 10 166 73,9 3 582 26,1
2017........... 12 686 3,5 x x 9 499 74,9 3 187 25,1
2018¹.......... 15 660 4,3 13 120 1 551 11 869 75,8 3 791 24,2

Januar........ 648 2,1 496 104 427 65,9 221 34,1
Februar....... 666 2,4 545 87 465 69,8 201 30,2
März........... 876 2,9 733 101 620 70,8 256 29,2
April............ 1 105 3,7 947 93 814 73,7 291 26,3
Mai............. 1 488 4,8 1 286 118 1 171 78,7 317 21,3
Juni............ 1 585 5,3 1 388 114 1 222 77,1 363 22,9
Juli.............. 1 515 4,9 1 314 108 1 188 78,4 327 21,6
August........ 1 968 6,4 1 768 91 1 575 80,0 393 20,0
September.. 1 513 5,1 1 351 81 1 144 75,6 369 24,4
Oktober...... 1 536 5,0 1 175 217 1 178 76,7 358 23,3
November... 1 370 4,6 1 037 227 1 030 75,2 340 24,8
Dezember... 1 390 4,5 1 080 210 1 035 74,5 355 25,5
_____

ledig verwitwet² geschieden³ sonstige

11 239 10 016  31 1 192  –
 151  49  12  90  –

2 699 1 326  60 1 313  –
 20  5  –  5  10

Insgesamt 14 109 11 396  103 2 600  10
_____

unter
20 20 - 30 30 - 40 40 - 50 50 - 60 60 - 70 70 

und älter

 unter 20 24 15 8 – • – • –
20 –    30 2 871 72 2 311 434 • 11 • –
30 –    40 5 741 5 1 675 3 800 230 29 • •
40 –    50 2 273 • 146 1 059 876 177 12 •
50 –    60 2 025 • 46 232 663 953 118 •
60 und älter 1 175 – 9 33 129 506 381 117

Insgesamt 14 109 95 4 195 5 558 1 940 1 676 514 131
_____

Frau / Ehegatte 2 Alter von … bis unter … Jahren

1 ohne Umwandlungen von Lebenspartnerschaften - 2 verwitwet einschließlich Lebenspartner

Jahr 
Monat

beide Ehegatten
deutsch

mindestens ein 
Ehegatte ausländisch

3  Eheschließungen¹ in Berlin 2018 nach dem bisherigen Familienstand
    der Ehegatten

4  Eheschließungen¹ in Berlin 2018 nach dem gegenseitigem Alter der Ehegatten 

sonstige.........................

Frau / Ehegatte 2

1 einschließlich gleichgeschlechtliche Eheschließungen und Umwandlungen von Lebenspartnerschaften seit Oktober 2017  

Insgesamt
zwischen

Mann 
und
Frau

Um-
wandlungen
von Lebens-

partner-
schaften

darunter

1 ohne Umwandlungen von Lebenspartnerschaften

verstorben - 3 geschieden einschließlich Lebenspartnerschaft aufgelöst

2  Eheschließungen in Berlin 2013 bis 2018 nach Monaten und Staatsangehörigkeit
    der Ehegatten

Mann / Ehegatte 1
Alter  von... bis unter ... 

Jahren

Ins-
gesamt

Eheschließungen
davon

ledig..............................
verwitwet²......................
geschieden³...................

InsgesamtMann
Ehegatte 1

2018¹ nach Monaten
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absolut
je 1 000

Lebendge-
borene²

2013............ 35 038 18045 16993  10,3 175 32 792 15 820 16 972  9,6  124 3,5
2014............ 37 368 19021 18347  10,8 167 32 314 15 890 16 424  9,4  103 2,8
2015............ 38 030 19614 18416  10,9 179 34 278 16 917 17 361  9,8  121 3,2
2016............ 41 087 20 995 20 092  11,6  151 34 051 16 908 17 143  9,6  142 3,5
2017............ 40 163 20 726 19 437  11,1  170 34 339 16 892 17 447  9,6  110 2,7
2018............ 40 203 20 612 19 591  11,1  162 35 900 17 785 18 115  9,9  146 3,6

Januar......... 3 380 1 743 1 637  11,0  20 3 182 1 570 1 612  10,4 10 2,9
Februar....... 3 014 1 563 1 451  10,9  15 3 196 1 544 1 652  11,5 9 3,2
März............ 3 279 1 722 1 557  10,7  14 3 891 1 870 2 021  12,7 12 3,6
April............. 3 183 1 622 1 561  10,7  13 3 040 1 499 1 541  10,2 17 5,3
Mai.............. 3 439 1 726 1 713  11,2  13 2 837 1 426 1 411  9,2 9 2,6
Juni............. 3 387 1 772 1 615  11,4  16 2 562 1 301 1 261  8,6 12 3,6
Juli.............. 3 709 1 886 1 823  12,0  12 2 731 1 375 1 356  8,9 11 3,0
August......... 3 654 1 853 1 801  11,9  18 3 111 1 555 1 556  10,1 14 3,9
September.. 3 597 1 882 1 715  12,1  11 2 668 1 300 1 368  8,9 12 3,4
Oktober....... 3 421 1 714 1 707  11,1  9 2 790 1 409 1 381  9,0 11 3,1
November.... 3 136 1 573 1 563  10,5  7 2 894 1 432 1 462  9,7 14 4,3
Dezember.... 3 004 1 556 1 448  9,7  14 2 998 1 504 1 494  9,7 15 4,7
_____

unter 15 8 – 8 8 – – – – –
15 – 18 226 7 219 199 27 – – – –
18 – 20 565 102 463 444 107 10 • • –
20 – 30 13 520 6 404 7 116 7 899 3 868 1 239 368 107 39
30 – 40 23 652 13 201 10 451 10 522 8 613 2 869 1 008 354 286
40 – 45 2 087 1 175 912 661 757 374 152 70 73
45 145 76 69 70 33 19 • • 11

40 203 20 965 19 238 19 803 13 405 4 511 1 542 533 409

Davon als … Kind der Mutter geboren

ins-
gesamt

von mit-
einander
verhei-
rateten
Eltern

von nicht
mitein-
ander
verhei-
rateten
Eltern

1. 2.
6.

und wei-
teres

Insgesamt  

je 1 000 
Ein-

wohner¹

3. 4. 5.

weib-
lich

darunter im
1. Lebensjahr

und älter

2018 nach Monaten

1 bezogen auf die durchschnittliche Bevölkerung 

6  Lebendgeborene in Berlin 2018 nach Altersgruppe der Mutter, Legitimität und Lebendgeburtenfolge

Alter der Mutter
von ... bis unter ... Jahren

Lebendgeborene

2 berechnet unter Berücksichtigung der Geburtenentwicklung des Berichtszeitraumes und des Vorjahres (Methode Rahts) 

5  Geborene und Gestorbene in Berlin 2013 bis 2018 nach Monaten und Geschlecht

Jahr
Monat

Lebendgeborene

je 1 000 
Ein-

wohner¹

Tot-
geborene

Gestorbene

ins-
gesamt

männ-
lich

weib-
lich

ins-
gesamt

männ-
lich
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Anzahl je 1 000
Frauen Anzahl je 1 000

Frauen Anzahl je 1 000
Frauen Anzahl je 1 000

Frauen

15 18 1,3 9 0,7 14 1,2 4 2,3
16 60 4,4 32 2,3 37 3,1 23 13,2
17 148 10,6 65 4,7 93 7,7 55 29,8
18 248 17,1 105 7,2 134 11,1 114 46,9
19 317 20,3 128 8,2 150 12,1 167 51,2
20 450 26,0 231 13,3 221 16,7 229 56,1
21 623 33,3 308 16,4 296 21,3 327 67,4
22 710 35,7 352 17,7 334 23,6 376 65,5
23 886 42,0 430 20,4 416 28,9 470 70,4
24 1 098 48,5 541 23,9 569 37,5 529 70,9
25 1 301 53,2 615 25,2 722 44,2 579 71,3
26 1 487 56,4 738 28,0 905 51,2 582 67,3
27 1 971 65,7 979 32,7 1 282 61,4 689 75,6
28 2 369 72,0 1 114 33,8 1 620 69,0 749 79,3
29 2 625 77,7 1 300 38,5 1 903 78,6 722 75,3
30 2 917 86,8 1 437 42,8 2 118 87,1 799 86,2
31 3 021 92,2 1 502 45,8 2 247 93,8 774 87,8
32 2 875 90,8 1 415 44,7 2 139 91,7 736 88,3
33 2 663 87,3 1 305 42,8 1 964 86,9 699 88,4
34 2 722 91,9 1 328 44,8 1 988 89,7 734 98,2
35 2 552 87,2 1 260 43,1 1 897 86,1 655 90,7
36 2 352 81,7 1 148 39,9 1 750 79,7 602 87,9
37 1 866 66,7 919 32,8 1 432 66,4 434 67,5
38 1 488 56,2 705 26,6 1 081 53,1 407 66,5
39 1 196 48,2 553 22,3 859 45,1 337 58,1
40 862 36,1 418 17,5 628 34,3 234 41,8
41 562 24,3 266 11,5 422 23,9 140 25,5
42 356 16,2 169 7,7 237 14,2 119 22,4
43 206 9,7 96 4,5 131 8,2 75 14,3
44 101 4,9 49 2,4 70 4,5 31 6,0
45 54 2,6 28 1,4 31 2,0 23 4,7
46 40 1,8 19 0,9 25 1,5 15 3,1
47 15 0,6 6 0,3 11 0,6 4 0,8
48 11 0,5 5 0,2 6 0,3 5 1,1
49 11 0,4 5 0,2 6 0,3 5 1,2

15 bis unter 45 x 55,5 x 27,0 x 51,5 x 67,1
15 bis unter 50 x 47,9 x 23,3 x 44,0 x 59,6

15 bis unter 45 x 1 444,3 x x x 1 332,6 x 1 771,9
15 bis unter 50 x 1 450,3 x x x 1 337,2 x 1 782,8

_____
1 Die altersspezifischen Geburtenziffern wurden bezogen auf die weibliche Durchschnittsbevölkerung 

von deutschen
Frauen

von ausländischen
Frauen

7  Altersspezifische Geburtenziffern¹ in Berlin 2018 nach Geschlecht und Staatsangehörigkeit
    der Mutter

Alter der Mutter

Lebendgeborene

insgesamt
und zwar

weiblich

Allgemeine Geburtenziffer 

Zusammengefasste Geburtenziffer 
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ins-
gesamt

männ-
lich

weib-
lich

ins-
gesamt

männ-
lich

weib-
lich

ins-
gesamt

männ-
lich

weib-
lich

23 885 12 322 11 563 10 807 5 565 5 242 13 078 6 757 6 321
Beide Elternteile Ausländer/-innen² 8 439 4 303 4 136 4 722 2 374 2 348 3 717 1 929 1 788
Vater deutsch und Mutter ausländisch 4 021 2 032 1 989 2 849 1 452 1 397 1 172 580 592
Mutter deutsch und Vater ausländisch 3 858 1 955 1 903 2 587 1 289 1 298 1 271 666 605

40 203 20 612 19 591 20 965 10 680 10 285 19 238 9 932 9 306
_____

2013........
2014........
2015........
2016........
2017........
2018........

8  Lebendgeborene in Berlin 2018 nach Staatsangehörigkeit und Familienstand der Eltern

51,0
53,1

51,6
54,4
54,8
58,3

allgemeine 
Geburtenziffer

67,5
66,7

1 340,0
1 382,3

1 einschl. nicht verheiratete deutsche Mütter ohne Angabe zum Vater

1 296,7
1 367,5

1 838,4

Jahr

2  Lebendgeborene in Berlin 2018 nach Staatsangehörigkeit der Eltern

1 444,3

47,8

67,1 1 771,9

1 804,5
1 843,7
2 037,2
1 858,8

68,4
75,3

Beide Elternteile Deutsche¹

Staatsangehörigkeit
 der Eltern

Insgesamt

Insgesamt

69,5

AusländerDeutsche Insgesamt

2 einschl. nicht verheiratete ausländische Mütter ohne Angabe zum Vater

9  Allgemeine und zusammengefasste Geburtenziffern in Berlin 2013 bis 2018 nach 
    Staatsangehörigkeit der Mutter

zusammengefasste
Geburtenziffer

zusammengefasste
Geburtenziffer

allgemeine 
Geburtenziffer

allgemeine 
Geburtenziffer

zusammengefasste
Geburtenziffer

55,5 1 332,651,5

1 399,2
1 455,9
1 449,9

51,2

1 535,2
1 469,6 51,956,2 1 343,4

Eltern miteinander
verheiratet

Eltern nicht miteinander 
verheiratet

Mutter deutsch/ 
 Vater ausländisch 

Vater deutsch/  
Mutter ausländisch 

beide Elternteile 
deutsch 

beide Elternteile 
ausländisch 
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ins-
gesamt

männ-
lich

weib-
lich

ins-
gesamt

männ-
lich

weib-
lich

ins-
gesamt

männ-
lich

weib-
lich

ins-
gesamt

männ-
lich

weib-
lich

2010... 161 85 76 47 25 22 33 554 17 175 16 379 6,2 6,4 6,0
2011... 145 80 65 51 32 19 33 220 17 132 16 088 5,9 6,5 5,2
2012... 156 78 78 41 22 19 34 834 17 976 16 858 5,6 5,5 5,7
2013... 175 86 89 66 35 31 35 213 18 131 17 082 6,8 6,7 7,0
2014... 167 91 76 60 33 27 37 535 19 112 18 423 6,0 6,5 5,6
2015... 179 96 83 68 37 31 38 209 19 710 18 499 6,5 6,7 6,2
2016... 151 79 71 81 42 38 41 238 21 074 20 162 5,6 5,7 5,4
2017... 170 92 78 63 37 26 40 333 19 529 20 804 5,8 6,6 5,0
2018... 162 90 72 90 49 41 40 365 20 702 19 663 6,2 6,7 5,7

1
1 – 5
5 – 10
10 – 15
15 – 20
20 – 25
25 – 30
30 – 35
35 – 40
40 – 45
45 – 50
50 – 55
55 – 60
60 – 65
65 – 70
70 – 75
75 – 80
80 – 85
85 – 90

90

___
1 bezogen auf die durchschnittliche Bevölkerung. Bei den Gestorbenen im 1 . Lebensjahr bezogen auf 1000 Lebendgeborene, 
berechnet unter Berücksichtigung der Geburtenentwicklung im Berichts- und Vorjahr (Methode Rahts).

3 161
4 586

18 115

745
1 096
1 372
2 566
3 169

2 271
1 558

17 785

63
6

10
7
7

19
36
49
67
96

162
348
550

1 261
1 712
2 001
3 271
3 211

107,5

161
299
630
961

10,1
15,4
22,7
33,9
55,8

83
15
8
7

18
42
74
82

120

6 144
35 900

3,6
0,1
0,1
0,1
0,2
0,3
0,4
0,4
0,7
1,1
2,0
3,6
6,1

2 006
2 808
3 373
5 837

10  Perinatale Sterblichkeit in Berlin 2010 bis 2018 nach Geschlecht

Jahr
Totgeborene Gestorbene unter 

7 Lebenstagen Lebend- und Totgeborene Perinatale Sterblichkeit

Anzahl

Männlich Weiblich

11  Gestorbene in Berlin 2018 nach Altersgruppen und Geschlecht

und älter

Altersgruppe
 von ... bis unter ... 

Jahren

unter

Insgesamt  

Insgesamt

Anzahl

146
21
18
14
25
61

110
131

je 1 000
Einwohner¹

978
1 511

6 380

187
257
461

216,9
9,9

5 432
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ist für beide Länder die zentrale Dienst-
leistungseinrichtung auf dem Gebiet der 
amtlichen Statistik. Das Amt erbringt Ser-
viceleistungen im Bereich Information und 
Analyse für die breite Öffentlichkeit, für al-
le gesellschaftlichen Gruppen sowie für 
Kunden aus Verwaltung und Politik, Wirt-
schaft und Wissenschaft. Kerngeschäft 
des Amtes ist die Durchführung der ge-
setzlich angeordneten amtlichen Statisti-
ken für Berlin und Brandenburg. Das Amt 
erhebt die Daten, bereitet sie auf, interpre-
tiert und analysiert sie und veröffentlicht 
die Ergebnisse. Die Grundversorgung al-
ler Nutzer mit statistischen Informationen 
erfolgt unentgeltlich, im Wesentlichen 
über das Internet und den Informations-
service. Daneben werden nachfrage- und 
zielgruppenorientierte Standardauswer-
tungen zu Festpreisen angeboten. Kun-
denspezifische Aufbereitung / Beratung zu 
kostendeckenden Preisen ergänzt das 
Spektrum der Informationsbereitstellung. 
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einheitlichen Konzepten, Methoden und 
Verfahren arbeitsteilig erstellt. Die statisti-
schen Ämter der Länder sind dabei 
grundsätzlich für die Durchführung der 
Erhebungen, für die Aufbereitung und 
Veröffentlichung der Länderergebnisse 
zuständig. Durch diese Kooperation in ei-
nem „Statistikverbund“ entstehen für alle 
Länder vergleichbare und zu einem Bun-
desergebnis zusammenführbare Erhe-
bungsresultate. 
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Tel. 0331 8173 - 1777 
Fax 030 9028 - 4091 
Mo – Do 9 – 15 Uhr, Fr 9 – 14 Uhr 

Standort Berlin 
Alt-Friedrichsfelde 60, 10315 Berlin 
Bibliothek  
Tel. 030 9021 - 3540 
Mo – Do 9 – 15 Uhr, Fr 9 – 14 Uhr 

Internet-Angebot 
www.statistik-berlin-brandenburg.de  
mit aktuellen Daten, Pressemitteilungen,  
Statistischen Berichten zum kostenlosen  
Herunterladen, regionalstatistischen Informa-
tionen, Wahlstatistiken und -analysen sowie  
einem Überblick über das gesamte Leis-
tungsspektrum des Amtes. 

Statistische Jahrbücher 
mit einer Vielzahl von Tabellen aus nahezu 
allen Arbeitsgebieten der amtlichen Statistik. 

Statistische Berichte 
mit Ergebnissen der einzelnen Statistiken in 
Tabellen in tiefer sachlicher Gliederung und 
Grafiken zur Veranschaulichung von Entwick-
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Datenangebot  
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Informationen zu dieser Veröffentlichung 
Referat 41 
Tel. 030 9021  - 3855 
Fax 030 9028  - 4023 
bevoelkerung@statistik-bbb.de 

Weitere Veröffentlichungen zum Thema 
Statistische Berichte: 
• Bevölkerungsentwicklung und Bevölke-

rungsstand
A I 7, A II 3, A III 3 - monatlich

• Bevölkerungsentwicklung und Bevölke-
rungsstand
A I 1, A II 4 - vierteljährlich

• Bevölkerungsentwicklung und Bevölke-
rungsstand
A I 3 - jährlich

• Einbürgerungen
A I 9 - jährlich

• Eheschließungen, Geborene, Gestorbene
A II 1 - jährlich

• Wanderungen
A III 1 - vierteljährlich

• Wanderungen
A III 2 - jährlich
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